Proc. Leg. nº 2780/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores HENRIQUE CONTI e FRANKLIN DUARTE DE LIMA

apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que “Concede Título de Cidadão

Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Antônio Roberto do Valle, o

“Morungaba” na forma que especifica.”, nos seguintes termos.

Justificativa:

Antônio Roberto do Valle, conhecido popularmente como Morungaba,

nasceu no interior paulista, na cidade de Caconde. Aos cinco anos de idade se

mudou com a família para o interior do Paraná, para trabalhar na lavoura, retornando

ao Estado de São Paulo, para o trabalho na Fazenda Santo Aleixo, próxima ao

Município de Morungaba.

Na fazenda Santo Aleixo, trabalhava na lavoura e estudava junto com

os três irmãos, e se deslocavam a pé no trajeto de ida e volta entre a escola e o local

onde moravam e trabalhavam. Desportista nato desenvolveu rapidamente

habilidades no futebol de campo, atuando no time Buenópolis, da Cidade de

Morungaba onde conviveu com craques que depois se revelariam em grandes

clubes da região.

Proc. Leg. nº 2780/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Antônio Roberto do Valle faz questão de reconhecer o esforço do seu

irmão mais velho Aparecido do Valle e sua esposa Elisabeth, em buscar toda a

Família da Fazenda para Valinhos onde todos tiveram melhores condições de vida.

Já em Valinhos, Antônio Roberto do Valle assume seu primeiro

emprego, como cobrador em transporte coletivo, em seguida entrou na Rigesa no

setor de abastecimento de matéria prima, na época a matéria prima para fabricação

do papelão, era feita à base de bagaço de cana.

À custa de muito esforço pessoal, Antônio Roberto do Valle assumiu

novas funções no setor de Expedição e Transportes, local onde desenvolveu

habilidades de comunicação e integração com muitos trabalhadores (na época a

Rigesa possuía mais de 1500 trabalhadores) ouvindo as demandas e angústias da

categoria.

Sua liderança logo despertou a atenção do Sindicato dos Papeleiros, na

época presidida por José de Souza, iniciou como Diretor de base, em seguida

Secretário Geral, posteriormente Diretor Financeiro e atualmente Presidente da

Entidade.

Em 1985, casou-se com Dona Margarida Cunha do Valle, com quem

teve três filhos: Grazielle, Leo e Marcos do Valle, e já possui três netos Kauã, Ana

Heloísa e Luís Otávio.

Antônio Roberto do Valle organizou muitos torneios de futebol,

desembocando posteriormente no célebre Rachão, e nos torneios dos grandes

eventos do 1º de maio realizados no Clube da Rigesa, promovidos pelo Sindicato.

O crescimento do trabalho político sindical projetou a Entidade no Brasil

e internacionalmente, pois Antônio Roberto do Valle como Presidente do Sindicato e

Proc. Leg. nº 2780/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Secretário Geral da Federação, representou o setor de embalagens e diversos

eventos. Além disso, através de emendas parlamentares, trouxe diversos benefícios

para entidades beneméritas em Valinhos.

Em uma de suas atuações em defesa dos trabalhadores Valinhenses,

esteve em 2018 em, mais precisamente em agosto, em Conferência Mundial nos

Estados, junto a Industriall, relatou problemas enfrentados pela West Rock em

Valinhos, defendendo na frente de todos os participantes, os trabalhadores que

estavam sendo ameaçados em seus direitos. No evento, Sr. Morungaba, fez

denúncias sérias da referida empresa e mencionou o desrespeito às Convenções e

Tratados Internacionais de Trabalho firmados, informou afronta principalmente à

Convenção 158, ratificada pelo Brasil em 1982.

Esta foi uma das muitas defesas e atuações em prol dos funcionários,

dentre muitas outras que já ouvimos e presenciamos como Presidente do Sindicato,

que de forma corajosa, determinada e leal esteve sempre em busca de melhorias a

todos.

Antônio Roberto do Valle trabalhou por 48 anos na Rigesa, e vive em

Valinhos há 52 anos.

Pelo exposto, levando em consideração todo seu trabalho e esforço em

sua incansável luta dedicada aos trabalhadores cidadãos Valinhense conto com o

apoio dos nobres pares para que esta Casa de Leis possa prestar esta homenagem

com o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Antonio

Roberto do Valle.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI, FRANKLIN

Proc. Leg. nº 2780/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao
Ilustríssimo Senhor Antônio Roberto do Valle, o
“Morungaba” na forma que especifica.

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. º É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Antônio Roberto do Valle,

conhecido como “Morungaba”, pelos relevantes serviços

prestados em nosso Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Aparecida Bellini Marcatto
1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AS1VX76TR012CXB0
		2023-04-17T14:49:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T15:04:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T15:05:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T15:38:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T16:19:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T16:54:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T16:54:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T17:14:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-17T17:25:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T09:31:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T10:41:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T11:26:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T14:27:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-18T18:51:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-27T12:07:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura